
         Comunicazione Prefettura ex art. 135 
            Dlgs. 267/2000 

                                                                                              

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO: 

L’anno DUEMILADODICI addì DUE del mese di APRILE alle ore 21.00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 

con la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

    1.  TREVISAN Gilberto        -  Sindaco                  *                                                            

2. GIACCHERI Paola        -  Assessore         *           

3.    MARCON Ezio                 “            *                                                                   

4. SARTORE ALDO                    “              *                                   

5. ROSSI FRANCO                      “              *                                                                         

6. VICO SABRINA              “                                               *                                                                         

7. GASTALDELLO ANDREA     “                                              *                                                                            

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  ORSO Dott. Paolo. 

Il Sindaco TREVISAN Gilberto assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 

 
PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 

  

IMPIANTO DI RECUPERO DI MATERIA DA RIFIUTI NON PERICOLOSI E PERICOLOSI 
DELLA DITTA KARIZIA TECNOLOGY SRL IN COMUNE DI CASSOLA –
COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA RELATIVA AL SUPPORTO TECNICO – GIURIDICO 
– LEGALE PER LA FORMULAZIONE DELLE OSSERVAZIONI NEL PROCEDIMENTO 
V.I.A. 
 
 

COPIA WEB 
Deliberazione  N. 30 
in data 02/04/2012 
Prot. N. 4885 



 
 
OGGETTO: IMPIANTO DI RECUPERO DI MATERIA DA RIFIUTI NON PERICOLOSI E 

PERICOLOSI DELLA DITTA KARIZIA TECNOLOGY SRL IN COMUNE DI 
CASSOLA –COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA RELATIVA AL 
SUPPORTO TECNICO – GIURIDICO – LEGALE PER LA 
FORMULAZIONE DELLE OSSERVAZIONI NEL PROCEDIMENTO V.I.A. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO: 
- che la Ditta Karizia Tecnology srl con lettera raccomandata consegnata a mano al prot. 
com.le n. 2972 in data 01.03.2012, ha comunicato l’avvio della procedura V.I.A. 
(Valutazione Impatto Ambientale) e contestuale richiesta di approvazione di un progetto 
inerente l’insediamento di un “Impianto di recupero di materia da rifiuti non pericolosi e 
pericolosi” localizzato in Comune di Cassola (VI), ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. e 
dell’art. 23 della L.R. n. 10/99 e s.m.i.; 
- che il Comune di Rossano Veneto, quale Comune territorialmente confinante, è 
direttamente coinvolto e interessato nella procedura avviata da parte della Ditta; 
- che la Provincia di Vicenza con lettera pervenuta al prot. com.le n. 3101 del 02.03.2012, 
informava l’avvenuto deposito presso gli Uffici provinciali della domanda di compatibilità e 
contestuale approvazione del progetto da parte della Ditta (prot. n. 16773 del 02.03.2012); 
- che contestualmente, si portava a conoscenza l’intenzione della stessa Ditta di 
presentare al pubblico il progetto e i contenuti del relativo Studio d’Impatto Ambientale 
(S.I.A.), (di cui all’art. 15 della L.R. 10/99), per il giorno 13.03.2012 alle ore 19,00 presso la 
biblioteca del Comune di Cassola; 
 
CONSTATATO che in data 15.03.2012, su iniziativa del Sindaco di Cassola, è stato 
convocato un incontro con la Ditta Karizia Tecnology srl, al fine di illustrare il progetto 
all’intero Consiglio Comunale di Cassola, estendendo la richiesta di partecipare anche alla 
Giunta Comunale di Rossano Veneto, al fine di valutare compiutamente l’impatto 
dell’impianto sul territorio, data l’ubicazione al confine tra i due Comuni contermini; 
 
DATO ATTO che in tale sede, è stata ribadita la necessità di nominare degli esperti in 
materia per capire la rilevanza e l’incidenza che l’impianto potrà assumere nel contesto 
territoriale data la vicinanza con unità residenziali; 
 
CONSIDERATA l’importanza di salvaguardare il territorio da eventuali insediamenti che 
potrebbero minare ulteriormente la qualità della vita dei cittadini e compromettere l’integrità 
dell’ambiente; 
 
DATO ATTO che i due Comuni rispettivamente con Delibere di C.C. n. 12 del 16.03.2012 
dell’Amministrazione di Cassola e C.C. n. 9 del 19.03.2012 dell’Amministrazione di 
Rossano Veneto, hanno espresso parere contrario alla realizzazione dell’impianto 
presentato dalla Ditta Karizia Tecnology srl in Provincia di Vicenza e depositato presso i 
rispettivi Comuni, demandando nel contempo ai rispettivi Sindaci e Giunte Comunali, di 
anticipare alla Provincia di Vicenza e in tutte le sedi opportune, la presa di posizione 
assunta, utilizzando le forme che si riterranno necessarie, per perseguire l’obiettivo di 
contrastare la realizzazione di tale impianto; 
 
CONSTATATO: 
- che la Provincia di Vicenza con nota del 21.03.2012 prot. n. 22285 (perv. al prot. com.le 
n. 4088 del 22.03.2012), comunicava alla Ditta e p.c. ai due Comuni di Cassola e Rossano 
Veneto, l’avvio del procedimento ai sensi dell’artt. 7 e 8 della Legge 241/90, per la 
Valutazione d’Impatto Ambientale e contestuale approvazione del Progetto presentato in 
data  1/3/2012 prot. n. 16462 e la relativa pubblicazione avvenuta sul quotidiano “Corriere 
del Veneto” del 6/3/2012; 
- che entro il termine di sessanta (60) giorni) dall’avviso a mezzo stampa, chiunque abbia 
interesse a prendere visione del progetto e del relativo studio ambientale, può presentare 



osservazioni, anche fornendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi (art. 24 del 
D.Lgs. 152/2006);; 
 
 
DATO ATTO: 
- che in data 22.03.2012 e in data  26.03.2012 le Giunte Comunali di Cassola e Rossano 
Veneto, si sono riunite congiuntamente al fine di definire una linea d’azione comune per 
contrastare la realizzazione dell’impianto; 
- che in tali incontri è stato deciso di incaricare un tecnico esperto affiancandolo ad un 
legale al fine di formulare le osservazioni da presentare in Provincia di Vicenza entro i 
sessanta giorni stabiliti  e, precisamente, entro il 04.05.2012; 
- che dagli accordi convenuti, il Comune di Cassola provvederà, quale titolare 
dell’istruttoria, alla scelta dei professionisti a cui affidare l’approfondimento e la stesura 
delle osservazioni in merito alla volontà di diniego espressa sul progetto, nonché l’impegno 
di spesa relativo agli incarichi, concordando che il Comune di Rossano Veneto, a sua volta, 
comparteciperà alla spesa per il 50% dell’ammontare che verrà determinato; 
 
CONSIDERATO che le figure del legale e del tecnico esperto in materia di impianti per il 
trattamento dei rifiuti, non sono presenti nelle dotazioni degli organici dei due Comuni e, 
che quindi, necessita affidare ad esterni l’apposito incarico per la stesura della 
documentazione necessaria al procedimento; 
 
CONSTATATO:  
- che il Comitato “No al gassificatore per la salute della gente di Cassola, Rossano e paesi 
limitrofi”, sorto a seguito della crescente preoccupazione dei cittadini verso l’ipotesi di tale 
insediamento, con propria nota indirizzata ai rispettivi Comuni di Cassola e Rossano 
Veneto, ha proposto, dopo accurate valutazioni, la volontà di avvalersi dell’opera dei 
seguenti tecnici: 

• Studio Barel Malvestio & Ass.ti di Treviso per l’incarico legale; 

• Studio di Ingegneria Cavallari di Brescia per il supporto tecnico; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Cassola dopo attento ed approfondito 
esame, ha ritenuto di avvalersi dello Studio Legale indicato dal Comitato e che il Comune 
di Rossano Veneto, accoglie tale scelta, pur non avendo mai operato con tale Studio, 
diverso rispetto ai normali patrocinatori dell’Ente, per un doveroso principio di economicità, 
essendovi l’accordo di rimborsare al Comune di Cassola il 50% della spesa per la 
condivisione all’azione giudiziaria intrapresa;  
 
VERIFICATO che i suddetti Studi Professionali interpellati dal Comune di Cassola, con 
proprie note, hanno così quantificato le loro competenze professionali: 

• Studio Ingegneria Cavallari di Brescia: incarico per assistenza tecnica pari ad € 
9.200,00, oltre l’Iva al 21%. Le competenze necessarie allo svolgimento del lavoro 
saranno garantite da un gruppo di lavoro che comprenderà esperti dei settori 
edilizio/urbanistico, impiantistico, energetico, di ingegneria sanitaria – ambientale, 
senza escludere altre competenze che, nel corso del lavoro, si dovessero rendere 
utili, e che saranno oggetto di apposita e successiva valutazione economica, se 
necessaria. Il lavoro consisterà nella valutazione della documentazione presentata 
nell’istanza di VIA con particolare attenzione alla tipologia dei rifiuti trattati, le 
modalità di trattamento previste, le scelte impiantistiche e la valutazione energetica, 
i sistemi di abbattimento, i presidi ambientali, gli impatti previsti e le relative 
valutazioni. 
L’esame critico avrà la finalità di inquadrare l’eventuale carenza di informazioni e di 
documentazione, le problematiche e gli impatti previsti per il territorio, i margini di 
miglioramento, le possibili opere di compensazione e di mitigazione. L’impegno 
previsto prevede al massimo n. 5 incontri presso la sede municipale o presso 
l’autorità competente; 
 

• Studio Barel Malvestio & Ass.ti di Treviso: incarico per l’assistenza legale pario 
ad € 7.000,00 oltre 4% per C.P.A. e Iva al 21 %; 

 
DATO ATTO che il Comune di Cassola con Delibera di G.C. n. 70 del 27.03.2012 ha 



incaricato il Responsabile dell’Area LL.PP./Ecologia, ad assumere, a favore dei sopra 
indicati Studi Professionali, il conseguente impegno di spesa ad apposito intervento di 
Bilancio di Previsione per il corrente esercizio finanziario, quantificando in complessivi € 
20.000,00 a difesa degli interessi dei cittadini dei Comuni di Cassola e di Rossano Veneto 
e dei Comuni limitrofi; 
 

VISTO  l’art. 48 del  D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 

 
1) di confermare quanto nelle premesse condiviso negli Atti e provvedimenti adottati  dal 

Comune di Cassola in merito alle azioni intraprese e da intraprendere nei confronti 
della domanda di compatibilità ambientale e contestuale approvazione del Progetto di 
un “Impianto industriale di recupero di materia da rifiuti non pericolosi e pericolosi” da 
realizzare in territorio del Comune di Cassola, presentato dalla Ditta Karizia Tecnology 
srl alla Provincia di Vicenza in data 01.03.2012 prot. n. 16462; 
 

2) di ribadire la posizione contraria assunta dal Consiglio Comunale di Rossano Veneto 
con propria Deliberazione di C.C. n. 9 del 19.03.2012, successiva alla Delibera di C.C. 
n. 12 del 16.03.2012  assunta all’unanimità dal Consiglio Comunale di Cassola; 
 

3) di sostenere il parere avverso atto a contrastare la realizzazione dell’impianto, presso la 
Provincia di Vicenza e gli Enti preposti, utilizzando le forme che si riterranno necessarie 
per perseguire l’obiettivo; 
 

4) di convenire sull’incarico ai consulenti  tecnici e legali avverso l’insediamento 
dell’impianto della Ditta in parola ed indicati dal Comitato “No al gassificatore per la 
salute della gente di Cassola, Rossano e paesi limitrofi” ed individuati in Delibera di 
G.C. n. 70 del 27.03.2012 dall’Amministrazione Comunale di Cassola, così riassunti: 

• Studio Ingegneria Cavallari di Brescia per il supporto tecnico per € 9.200,00 (oltre 
l’Iva); 

• Studio Barel Malvestio & Ass.ti di Treviso per l’incarico legale  per € 7.000,00 
(oltre le spese per C.P.A. al 4% e l’Iva); 

 
5) di confermare la disponibilità dell’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto a 

compartecipare alla spesa per la quota pari al 50%, per l’importo complessivo di € 
10.000,00 onnicomprensivo; 
 

6) di demandare al Responsabile del Servizio LL.PP./Manutenzione del Patrimonio ed 
Ecologia, l’assunzione del relativo impegno di spesa e la definizione delle modalità e 
termini per l’erogazione delle somme previste al Comune di Cassola. 
 

 
* * * * * * * * * * * * 

 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000  n. 267: 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
                                                                           per  IL RESPONSABILE SERV. TECNICO 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.TO   (Dott. Paolo Orso) 
 
 
- VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ex art. 49, comma 
1, del D.Lgs, 267/2000. 
                                                                             IL RESPONSABILE SERV. CONTABILE 
                                                                                           F.TO  (Rag. Zelia Pan) 



 
 
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole la approva. 
 
Con separata votazione favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  
D.Lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il  presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

 
                  IL  PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE       

 F.TO TREVISAN Gilberto               F.TO ORSO Dott. Paolo      
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
N. 329 Reg. Pubbl. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 06/04/2012  all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì  06/04/2012                                  

                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                             F.TO  ORSO Dott.  Paolo  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

−−−−   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 

267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

COPIA PER USO WEB 
 
 

 

 


